
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 06/02/2023 

 

 

 

 

 

 

 
 

  OGGETTO 

Regolamento di organizzazione aziendale in materia di prevenzione e sicurezza nei luoghi di 

lavoro: modifiche e integrazioni. 

 

Struttura Proponente 

S.C. Politiche del Personale/S.S. Trattamento giuridico 
personale ospedaliero e universitario e Rapporti con le 

OO.SS. 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

All. n. 1 – Regolamento di organizzazione aziendale in materia di 
prevenzione e sicurezza nei luoghi di lavoro 

23 

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

 

N. 456 del 31/07/2023



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

- con D.D.G. n. 1 del 11.01.2016 è stato approvato il Regolamento di organizzazione aziendale 

in materia di prevenzione e sicurezza nei luoghi di lavoro dell’Azienda Ospedaliero-

Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia in ottemperanza al d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e al 

d.lgs. n. 230/1995;  

Considerato che: 

- a seguito di numerosi interventi legislativi, il Testo Unico in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro, di cui al citato d.lgs. n. 81/2008, è stato a più riprese 

oggetto di rilevanti modifiche ed integrazioni;  

- l’assetto organizzativo di questo Policlinico – articolato e composito – stante l’ubicazione 

delle varie articolazioni in più plessi, ha reso necessaria la revisione del citato Regolamento; 

- in particolare, è emersa la necessità di modificare, ampliando i destinatari, l’organizzazione 

delle deleghe, prevedere il controllo ex art. 30 del d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i., ed aggiornare i 

compiti delle figure coinvolte; 

Visti: 

- il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

- il d.lgs. 31 luglio 2020, n. 101; 

- il d.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.; 

- il Protocollo d’Intesa, sottoscritto in data 11.4.2018, tra il Presidente della Regione Puglia e i 

Rettori delle Università degli Studi di Bari e Foggia e, in particolare l’art. 18 (Salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 384 del 04.07.2019 avente ad oggetto “Protocollo 

d’Intesa Regione Puglia – Università degli Studi di Bari e Università di Foggia sottoscritto 

l’11.4.2018. Approvazione nuovo assetto organizzativo dell’area della Dirigenza Medica e 

della Dirigenza S.P.T.A.” e s.m.i.; 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 41 del 27.01.2023 avente ad oggetto: 

Organizzazione Dipartimentale – determinazioni – Integrazioni e modifiche alla D.C.S. n. 

493 del 20.10.2022 “Graduazione degli incarichi dirigenziali del personale dell’Area della 

Dirigenza Medica, della Dirigenza PTA e del personale dirigenziale conferito all’assistenza 

– riparametrizzazione”; 
- il C.C.N.L. del Comparto Sanità, triennio 2019-2021, del 2.11.2022, con particolare riferimento 

all’art. 9; 
- il C.C.N.L. dell’Area della Sanità, triennio 2016-2018, del 19.12.2019, con particolare 

riferimento all’art. 6 bis; 
- il C.C.N.L. dell’Area Funzioni Locali (PTA), triennio 2016-2018, del 17.12.2020, con 

particolare riferimento all’art. 64;  

Ritenuto necessario: 

- rafforzare il sistema di vigilanza e controllo in materia di tutela della salute e sicurezza sul 

lavoro, e a tale fine di approvare il novellato Regolamento di organizzazione aziendale in 

materia di prevenzione e sicurezza nei luoghi di lavoro dell’Azienda Ospedaliero-

Universitaria “Ospedali Riuniti”, prevedendo, tra l’altro, l’attribuzione ai delegati di 

autonomia di spesa necessaria allo svolgimento delle funzioni delegate; 

Dato atto che: 

- il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) ha proposto la bozza di 

regolamento con le modifiche ed integrazioni ritenute opportune e necessarie; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

- il Policlinico ha provveduto alla consultazione preventiva dei Rappresentati dei lavoratori 

per la sicurezza, ai sensi del d.lgs. n. 81/2008, acquisendone in parte, nell’elaborazione del 

documento, i suggerimenti pervenuti; 

- nella riunione del 12.07.2023, il Regolamento è stato oggetto di discussione e condivisione 

con le OO.SS del Comparto Sanità, a norma dell’art. 9, comma 5, lett. n) del C.C.N.L. del 

Comparto Sanità, triennio 2019-2021, del 2.11.2022; 

- il Regolamento è stato, altresì, oggetto di confronto con le OO.SS. ai sensi dell’art. 64, comma 

1, lett. e), del C.C.N.L. dell’Area Funzioni Locali (PTA), triennio 2016-2018, del 17.12.2020; 

- il Regolamento è stato trasmesso, ai sensi dell’art. 6 bis del C.C.N.L. dell’Area della Sanità, 

triennio 2016-2018, del 19.12.2019, all’Organismo paritetico dell’Area della Sanità che ne ha 

condiviso il contenuto;  

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per la parte di 

rispettiva competenza,  

DELIBERA 

per le motivazioni espresse e che qui si intendono integralmente riportate: 

✓ di approvare il “Regolamento di organizzazione aziendale in materia di prevenzione e 

sicurezza nei luoghi di lavoro” in allegato (All. n. 1) per costituirne parte integrante e 

contenente modifiche e integrazioni al Regolamento approvato con D.D.G. n. 1 del 11.01.2016 

che contestualmente viene abrogato; 

✓ di demandare all’Area per le Politiche del Personale l’esecuzione della presente 

deliberazione e, in particolare, la sottoscrizione dell’atto di delega secondo lo schema inserito 

nel Regolamento da parte dei delegati e la successiva pubblicizzazione a norma dell’art. 16, 

comma 2 del d.lgs. n. 81/2008; 

✓ di trasmettere il presente provvedimento agli interessati, nonché ai Rappresentanti dei 

lavoratori per la sicurezza; 

✓ di provvedere alla più ampia diffusione mediante la pubblicazione sul sito aziendale e 

mediante l’utilizzo delle piattaforme on line istituzionali. 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa, è 

esecutivo ai sensi di legge. 

  

Il Dirigente proponente 

F.to 

Dott.ssa Marina Anna Panunzio 

   

     Il Direttore  

     Dott.ssa Lucrezia Cardinale 

 

          

    Il Direttore Sanitario                                                     Il Direttore Amministrativo 

       Dott. Leonardo Miscio                                                Dott.ssa Elisabetta Esposito  

 

        

              Il Direttore Generale 

                     Dott. Giuseppe Pasqualone 

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente provvedimento viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio 

informatico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia. 

 

 

 IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 

 


		2023-07-31T10:41:34+0000
	LUCREZIA CARDINALE


		2023-07-31T13:31:48+0200
	ELISABETTA ESPOSITO


		2023-07-31T13:32:45+0200
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2023-07-31T12:58:11+0000
	LEONARDO MISCIO


		2023-07-31T13:05:11+0000
	COCOMAZZI MICHELE




